Capitulum sextum

est desecundo p̄cepto.
Secundū p̄ceptū est nōs iurabis p̄ nomē dei tui in vanum et sine causa. Contra p̄ceptū hoc principalit agit qui sc̄iter quod falsum est vel falsum esse credit/ iurant: giurium cōmittendo. Valde nanq̄ hoc graue peccatū est. cum deus assumat tanq̄ testis falsitatis. et qui artificiose iurat falsū artificiose deierat. quāq̄ enī pro loco et tē p̄ cōueniēter veritas possit subticeri/ nō tamē dici falsum sc̄iter et giurium cōnit

ti. Peccant etiā grauiter cōtra preceptū hoc qui turpia faciunt iuramenta. deum blasphemātes. et alias suas iurādo demōnibus deuonētes. quiq̄ de hūanitate t̄pi et sanctis/ in honeste loquuntur. Lōtra q̄s omnes sic piuros et blasphemos/ statute sunt leges punitiue. tam a terrenis p̄cipibus q̄s a prelatis eccliaſticis. vñ dolendum est q̄ propter negligētiā ipsorū ad quos penas exequi priuet/ non sortiūtur effectū. Multū vero diligēter q̄ p̄missa deberēt atēdere hi qui causa lucri defaciili iurāt. quēadmodū mercatores et mercatrices. Illi etiā qui absorpti passiōe aut ebrietate in ludis frequēter in honestis siue prohibitiis/ vt est iatilloz ludus enormiter iurāt. et generaliter quicq̄ p̄uersa cōsuetudine aut inclinatioē puentū iuramentū emittūt. In talib⁹ quippe sepe periurium cōmittit. propter q̄d etiā tales aliqui peiores sunt in hoc saracenis aut indeis et minus dñi honorātes. Ad hoc autē genus peccati p̄iurij sc̄/ reducit votoz fractio. federis et solutio fidei m̄rimonialis. Et generaliter infidelitas. q̄ in alterius p̄iudiciū secretū illi⁹ reuelat. siue p̄ confessionē ipius siue alio mō secreto cognitū. lege nanq̄ diuina et naturali/ secutum teneri debet q̄d in secreto acceptū est nisi alia via fuerit sibi detectū. Postremo cōtra p̄ceptū hoc reductive peccat. q̄ vount aut p̄mittit ea q̄ sunt de se illicita. q̄ si promissa talia/ opere compleant. grauius inde et damnabilius peccant.

Capitulum septimum

de tertio p̄cepto.

Eritū p̄ceptū ē. Tu obfuiabis dies dñicos et festivos ab ecclia fuari p̄ceptos. Nec obfuiatō aut veneratō m̄stiplicat accipiēda ē. Dīmo qdē. vt q̄libz t̄pian⁹ illo die dñico vel festivo/ legitio ipedūmēto cessante missaz audire teneat. Secdo vt q̄libz eo die abstineat ab oī labore. aut mercatiōe. et alio q̄uis laborioso ope. fīm ritūz p̄suetudinē patrie quā inhabitat. quā p̄suetudinē p̄ lat⁹ spūalis loci illi⁹ coglēscens/ nō phibet. q̄ si apō aliquē sup tali⁹ p̄suetudie fuāda aut alijs casib⁹ dubietas occurrat. p̄sulat ille supiores et pitos. ne per amplā nimis aut strictā cōsciam/ in pctm cadat. Ter tio accipiēda est hec obseruatō vt vñus

quisque illo die/ propriā vitā et conscientiā
discutiat. de cōmissis crīmib⁹. a deo vniā
petens. Recognoscere debet tūc xpianus
multiplicitia beneficia sibi a deo p̄stata. nō
in aliquo murmurādo aut sibi guerrā de
bonis suis faciendo sed grās refređo. De
bet tunc audiri verbū diuinū et spūal' do-
ctrina. pacifice atq; reuerēter absq; irrisi-
one aut impedimēto quocūq;. **D**editēt
preterea quilib⁹ et corā oculis cordis qn-
tum potest cōstituat mortē sibi de p̄pinq;
imminente. infernū atq; padisum. mortē
etiā prior⁹ hoīm qui in hac vita p̄fuerūt.
facta etiā memorabilia sanctor⁹ et sc̄tarū.
Dicat pater nf. Ave maria. Credo. et ali-
as si quas didicerit ordes deuotias. Peni-
tētias inūctas sibi diligēter pficiat. Re-
quirat insup diuinū auxiliū intercessiōe
mediante sanctor⁹ et sanctar⁹ quib⁹ velut
paup et mendicus elemosinā spūalem po-
stulat. nūc ad vñū. nūc ad aliū se cōuertēs
quousq; bonū aliquod spūale. in saccum
sue paupriatis cōgesserit. Preterea doceat
quisque curā aliorū habens filios aut fili-
as et alios seruitores dieb⁹ solēnitib⁹ festi-
uis similia facere. horū ei omisso culpa-
bilis est defectus. **P**redictis tamē non
obstārib⁹ licite potest homo dieb⁹ dñi-
cis et festiuis aliquā recreatōem et spacia-
mentū vel ludū honestū causa solaciū assu-
mere plusq; alio tempe. dūmodo p̄ pec-
catū mortale nō offendat deus comedē-
do bibendo corisando aut aliū ludū exer-
cendo. Quāq; frequentissime in talib⁹ lu-
dis grauiā peccata cōmitant. quēadmo-
dū. guria. rice. dissensiones. desideria car-
nalia. opa. verbat carmina luxuriosa. cō-
tra deum et equitatē iusticie. adeo. ut sep̄i-
us die dominico min⁹ malū esset arare q̄
talia p̄petrare. **L**atra preceptū hoc pec-
cant grauiter impediētes p̄dicatōem aut
diuinū seruitū verbis aut factis intra ec-
clesiā aut extra. **A**liquoz circa eucharistie
sacramētū irrueverētes sunt. aut erga alia
eccliaſtica sacramēta. sicut baptisimi. et ma-
trimoniū celebratōem quidā sunt irriden-
tes. et sacramēta cōfirmatiōis et vnciōis
extreme. luscige cōtemnētes. **C**eteraz cō-
tra idem p̄ceptū valde grauiē delinquunt
hi q̄ in certis solennitatib⁹ anni. irreuerē-
tias multas et abominabiles p̄petrant. Il-
li etiā qui talia faciētibus dant cōsensu-
lli p̄sensim qui ex officio possent et deve-

rent talia. impēdire nec excusari possunt/
ludi p̄teſtu. Aſſerit nāq; veridicū. puerbi
um. nō patif ludum. fama. fides. oculus

Capitulū septimū

De quarto loq̄ntur precepto.
Onora gente tuos. est quar-
tum p̄ceptū. **H**oc autē accipi-
endū est non tm de gentib⁹ car-
nalib⁹. sed et de platis eccliaſticis. et cura-
tio nostris. qui nos in christo regenera-
uerūt. et generaliter de alijs p̄positis et su-
piorib⁹. magistris scilz benefactorib⁹. et
terrenis principib⁹. **C**onsimiliter etiam de
mortuis et defunctis intelligendū est quo
ad hoc q̄ p̄ ipsis deum rogare tenemur.
Cōtra preceptū hoc grauiē peccat hi.
qui sine causa rōnabili sui supiorib⁹
quibusq; detrahūt. aut maledicunt. et
eos pdunt. vel mortē eis optant. quēad-
modū mali filij. pentū mortē frēquer de-
siderant ut eorū hereditatē possideant.
Transgrediūt etiā p̄ceptū hoc. qui contē-
nūt p̄cepta sancte matris ecclie. veluti ex-
coicatois sententiā p̄cipendētes. Et ieu-
nia indicta ab ecclieſia sine causa rōnabi-
li soluētes. cum tm ea obſuare possent. si-
ne sui corporis notabili grauamie. **S**icuti
etiā libertatū ecclieſi violatores. q̄ libertas
ecclie cōcessa est. nō tā fauore ministrorū
ecclie. qnū in ciuitate diuini honoris. non
eni ppter maliciā aliquoz ministroz ecclie/
debet a quoq; fideli xpiano status plati-
cus aut eccliaſticus diffamari aut ledi-
nec pdit virtutem suā baptism⁹ aut missa
celebrata siue aliō ſacrī. ppter maliciā
ministroz. **T**eneat p̄terea hoc p̄cepto lai-
cius fidelis. q̄q; aliqui ecclieſi mūlti ma-
li ſint. debitū reddere. missam audire. de-
cimas et oblatōnes et alia iura reddere. or-
dinata p̄ ſuſtentatōe ecclie mīſtroz. q̄ va-
cādo diuino fuitio. toti rei publice ſerui-
unt. pl̄imis alioz hominū. ppter tpalet
necessarias occupatōes. ab hoc mīſterio
p̄peditis. q̄ ſic ecclie debitū reddit liber et
imunis deo nō hoib⁹ ſeruit. **P**orro p̄/
ceptū hoc infringūt q̄ leuiē nimis et inſi-
piēter redargūt terrenos principes ſup
eorū actib⁹ publicis ſiue ſtitutōib⁹ et ſla-
tūis. nō attēdētes ſep̄i eorū onera et ſarci-
nas graues. q̄s ſubdit⁹ p̄p̄l's nō p̄t nec d̄z
cōgscere. q̄ ppter nec eos de facili iudicare
d̄z. multa poti⁹ examini diuino refūates

Opusculū Tripertitū

coram quo sunt ipsi principes actuū suo
rum rationē reddituri. **N**eniq; soluūt
hoc preceptū qui nolūt supiorum suorū
aut sapientiorū adquisicere cōsilīs: pro/
prijs iudicis immitētes. **D**ouenit quip/
pe graue peccātū hoc et inobedīētia et de/
dignātī supbia: in errorē et deceptōem ho/
minē inducēt. Cōtingit nanq; sepius ut
aliquis homo taliter deceptus supbia/tā
te se reputet sanctitatis: ut humano cōsi/
lio nō indigere se credat. **F**it proinde ut
deceptus homo ille/propter austera mī/
mis et indiscretā abstinentiā/quā bonam
esse credit/capit; furiā aut alia infirmita/
tē incurabilē/malo fine pitur⁹/incurrat.

Capitulum nonū

de quinto precepto.
Non occi/
des hominē. **E**t est intelligē/
dum q; nō est interficiēdūs ho/
mo/autoritate propriavel p̄ticulari et p/
viam faci. p̄termissa via iusticie et equita/
tis. **D**oc p̄cepto districte phibet omne
querlum odium. et desideriū vindicēt seu
mortis alienē. malū item cōsilium. et ini/
quus p̄sens. in alterius nōumentū. le/
sionē. vel mortē. **Q**ui si p̄sona lesa/ ecclesia/
stica fuerit aut in statu clericali cōstituta
grauis est peccatum. et incurrit eo facto
sic agentes et cōsentientes/excoicationis
sententia. **L**ontra preceptū hoc/ graui
ter delinquit hi/ qui odio vel rancore p̄n/
cipaliter moti/ aut intuitu vindicēt aut
alieni grauamini potius q; zelo iusticie
instigati/proximos suos p̄ placitationes
et processus aut iudicia publica/multipli/
citer vexant: etiā quod suū est requirētes
Potest nibilomin' homo quod suū est
in iudicio publico reperire. et ordine iurū
seruato/ emendā rationabili sue damnificatiōis
req̄rere/ absq; hoc q; odiendo pro/
ximū mortalit̄ peccet. q; sepe/ pro pace
propria et tranquillitate/ et attenta p̄timi in/
digentia/ eligibilius esset omnē emendā
absq; līre publica remitti. **V**ulgo nanq;
dicit. In denario litis/nō est obul' amo/
ris. **M**ultū vero is qui ledit aliū/ debz
attendere/ et alterius mutilatiōe vel oc/
cisione siue lesionē quacūq; cōtingit in/
terdū līsum cum suis heredib; depaupa/
ri. in quo casu ledēs quēadmodū sur aut
latro/ad omnū bonorū p̄ditorū restitu/
tionē teneat. **P**reterea contra preceptū
hoc grauiter peccāt/ qui q; quo modo im/
pediūt ex cōmīxtione viri et mulieris/ ferū
nasci. aut abortiuū procurāt: seu p̄cessio
ne violenta vteri. aut nimia īgluviā. aut
p; op̄ter angustiam vestimentorū ad lasci
uiā ordinatā. aut aliā quamcūq; negligē
tem fetus custodiā. **Q**ui si fetus iā erat ani/
matus/grauis peccatū est tunc enī vere
homicidiū p̄petrat. **I**nsp̄ cōtra prece/
ptū hoc specialit̄ peccant inuidi. detrac/
tores. odio pleni et iracūdi. tūc precipue
cum inter affines et alios guerras aut di/
scordias implacabiles excitāt. ex quibus
mala pl̄ma orīun̄t adeo ut is qui litē mo/
uit/ eam cum vellet nō sciret aut valeret se
dare. vnde et apud deum dānorū inde pro/
ueniētū/reus cōstituit. **O**curredit
nīq; cōtra p̄ceptum hoc dānabilis et hor/
renda cōsuetudo in aliquibus obseruatā p/
uincīs. qua prīnūs delicto/tota ipius p/
genies in mortē et p̄secutiōem p̄quirit.
Hoc tādem precepto interdictū om̄e du/
ellum mortale. aut torncamētū. quib;
mortis verisimiliter imminet periculum

de sexto loq̄tur precepto.
Extrūm p̄ceptum est. Non fur/
tum facies. **E**t est furtum vel la/
trocīnum rē alienā rapere sine
retinere. alio cuius est/ ignorāte. sic q; ipi
hoc cognoscēti displiceret. **D**oc prece/
pto districte phibetur om̄is iniusta mer/
catio. **L**atura quelib; terre aut labor: in
fidelis: et fallax q; lib; aut mēdosum arti/
ficiū. **F**ictus etiā dīete labor. Et rerum
venalium inutilium quōlibet p̄vilib;
venditō. siue venditor earum eas emen/
do deceptus fuerit siue nō. **N**on enī quia
decept; sum/līcē possum alium decipe/
re. **P**rohibet item hoc p̄cepto oīs vīsu/
ra. falsa aduocatō aut patrocinatio. placi/
tatioq; vel lis/nō rite assump̄ta. fraudulē/
ta p̄curatō aut iniustum iudicium. **E**t ge/
neraliter om̄is deceptō manifesta aut fal/
so colore velata qua q; alteri dānum fa/
cit q; sibi noller fieri. **A**ggrauia fātē
p̄ctū hoc/furtū latrocīny/ et circunstā/
tūs loci et tempis p̄sonē. et similib;. quēad
modum si rē sacrā/in loco sacro. aut tem/
p̄e oratōni deputato/q; auferat. **E**t etiā
persona damnificata paup̄ fuerit. et in se

Capitulu decimū

de sexto loq̄tur precepto.
Extrūm p̄ceptum est. Non fur/
tum facies. **E**t est furtum vel la/
trocīnum rē alienā rapere sine
retinere. alio cuius est/ ignorāte. sic q; ipi
hoc cognoscēti displiceret. **D**oc prece/
pto districte phibetur om̄is iniusta mer/
catio. **L**atura quelib; terre aut labor: in
fidelis: et fallax q; lib; aut mēdosum arti/
ficiū. **F**ictus etiā dīete labor. Et rerum
venalium inutilium quōlibet p̄vilib;
venditō. siue venditor earum eas emen/
do deceptus fuerit siue nō. **N**on enī quia
decept; sum/līcē possum alium decipe/
re. **P**rohibet item hoc p̄cepto oīs vīsu/
ra. falsa aduocatō aut patrocinatio. placi/
tatioq; vel lis/nō rite assump̄ta. fraudulē/
ta p̄curatō aut iniustum iudicium. **E**t ge/
neraliter om̄is deceptō manifesta aut fal/
so colore velata qua q; alteri dānum fa/
cit q; sibi noller fieri. **A**ggrauia fātē
p̄ctū hoc/furtū latrocīny/ et circunstā/
tūs loci et tempis p̄sonē. et similib;. quēad
modum si rē sacrā/in loco sacro. aut tem/
p̄e oratōni deputato/q; auferat. **E**t etiā
persona damnificata paup̄ fuerit. et in se

vel suo statu aut in suis heredib⁹ ex hoc graue detrimentū patiat. **R**equiriāt autem ad psonē sic aliū dāmificātis abſolutionē vt ablataz dama/et integrō/dāmificato restituat. fm iudicium boni viri quēadmodū citius et cōmodius poterit. Quod si facultas nō sit omnia reddere. ſaltem qđ poterit restituat. etiā dāmificatus ignoreſ ablata nihilomin⁹ in pios vſus et elemosinas diſtribuat fm iudicium ſuperioris. **H**oc etiā precepto phibet ois symonia que est ſacrorū venalitas. Pluralitas item beneficioſ ſub ratōnabili cauſa. Et formatio vel vſus falſe monete. Item rem aliquam ad certos termios ad credētiā plus iustoyendere. Et omnis cōtractus illicitus. **P**reterea prohibet hoc precepto omnis detractio et diffamatio qua alterius fama bona/omni argento pſtantior alteri iniuste tollit. Debet equidem ſic diffamās/alteri famā ablata restituere quantū potest. publicē quādoq; ve ritatē conſitēdo. et ſe male feciſſe aſſerēdo. Et multo magis ſi cōitatem. aut totū ali quē statū/iniuste diffamauerit. **I**n ſup hoc preceptū inſtrīgunt qui a ſubditis ſu iſoltra iuris equitatē et reipublice neceſſitatē/tempalia bona violēter diripiunt. qui etiā iniuftas leges aut pcepta condūt/ cōtra deū et eccliam. qui in eo facto ex cōmu nicatiōem incurrit. **A**mplius hoc trāſgrediunt preceptū adultere mulieres/ illegitimos filios ad legitimoz hereditatē ſuccedere faciētes/ queq; viroz ſuoz bona/eis ignorātibus ſumptuoſe nimis co ſumunt. **L**onſimiliē delinquunt filij pen tum bona eis neſciētib⁹ inutiliter expōnendo. **S**eruitores etiā et dispensatores dñorū ſuorū aut magiſtrorū bona inſideliter ministrādo. Eccliaſtici viri/ ecclie ſona/luxurioſe aut pomparice. aut ea in theſauros cumulādo. Illi item q̄ timi nos agroſ ſilaſt/ proximos deſrandā do. Qui tributa iuste iuſtituta ſoluere renuūt. Et hi qui bō cōiſſa eſt teſtamētoz executio elemosinas et cetera legata in p iudicium defunctorū implere differētes. aut ſoluere recuſantes. Plurimi ſunt horum modorū ſimiles. q̄ ex precedētib⁹ immoderatis ſumptib⁹ proueniūt. cū quis multiplicitē ultra redditus et prouētus proprios ſumptuoſum gerit ſtatū. ſumptuoſus nāq; ſtatū ſumptuoſas reqrīt